
 
 
 

1

                                                                                                                                       

 

                                                                                                                                 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Linea di investimento 3.2 Piano 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata 

dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – Next Generation Labs. 

CNP: M4C1I3.2-2022-962-P-22353 

CUP: G84D22006870006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica 

amministrazione e per la semplificazione amministrativa”, e, in particolare l’articolo 

21; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 

21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici e ss. 

mm. e ii.;  

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 

Protocollo 0006165/2023 del 09/05/2023



 
 
 

2

per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il Regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota  LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e 

l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

VISTO  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi 

finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione 14 giugno 2022 , n.161, con il quale  è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0”  in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative , cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4-Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza , finanziato dall’UE- Next Generation EU; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione 15 febbraio 2022 n. 31 , con cui sono state 

assegnate le risorse finanziarie ai titolari dei centri di responsabilità amministrativa, 

ed in particolare l’art. 7 e la tabella D), allegata allo stesso, relativa ai capitoli e ai piani 

gestionali  su cui insistono le risorse destinate agli interventi in essere previsti dal 

PNRR ”; 

VISTO la circolare del 29 aprile 2022, n. 21 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 

“Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e Piano nazionale per gli investimenti 

complementare – Chiarimenti in relazione al riferimento alla disciplina nazionale in 

materia di contratti pubblici richiamata nei dispositivi attuativi relativi agli interventi 

PNRR e PNC”; 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 

– Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole  innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, L’individuazione del Ministero  dell’Istruzione  e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’investimento; 

VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento  3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministero dell’istruzione  8 agosto 2022 n. 218, con il quale 

sono state ripartite  le risorse tra le Istituzioni scolastiche  in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” ; 

CONSIDERATO Che il citato decreto prevede due distinte Azioni: Azione 1 – Next Generation Class- 

Ambienti di apprendimento innovativi. Azione 2 – Next Generation labs- Laboratori 

per le professioni digitali del futuro; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. 0107624 del 21 dicembre 2022; 



 
 
 

3

 

DECRETA 

 

- di assumere nel Programma annuale, esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

 

 
Codice 

Nazionale 
Tipologia dell’Intervento 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I3.2-2022-

962-P-22353 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – 

Next Generation Labs. 

124.044,57 € 

G84D2200

6870006 

 

 
 
Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 

– “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) –  03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

(liv.2-voce) Sottovoce E2/3.5 ““Next Generation EU-PNRR Investimento 3.2” Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti-AZIONE 2 NEXT GENERATION LABS ” ). 

 

PRESO ATTO  della delibera  n. 31 del Collegio dei docenti del  18 gennaio 2023 (estratto verbale 

del 18 gennaio  2023 con prot. N. 2797 del  28 febbraio 2023) con cui il Liceo artistico 

G. Cantalamessa ha deliberato di aderire al PNRR  Linea di investimento 3.2 Piano 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – Next 

Generation Labs, e di presentare per la propria candidatura il progetto “New Labs for 

creativity” e di inserirlo nel PTOF 2022/2025; 

PRESO ATTO della delibera n. 29 del Consiglio di Istituto del 24 gennaio 2023, con la quale 

all’unanimità si delibera di adottare il progetto “New Labs for creativity” e di inserirlo 

nel PTOF 2022/2025 al fine di aderire al PNRR  Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

finanziata dall’Unione Europea – Next Generation EU Missione 4 – Componente 1 – 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU;    

VISTA la delibera n. 80 del Consiglio d’Istituto del 28 novembre 2022 di approvazione del 

Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025; 

VISTA la delibera n. 20 del Consiglio d’Istituto del 24 gennaio 2023 di approvazione del 

Programma annuale 2023; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 

dell’Istituzione Scolastica per l’esercizio finanziario 2023 onde consentire l’avvio delle 

attività programmate e autorizzate; 

VISTA la candidatura del progetto “New Labs for creativity” presentato per aderire al PNRR  

Linea di investimento 3.2 Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” finanziata dall’Unione Europea – Next 

Generation EU Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,  prot. N. 2520 del 23 

febbraio 2023;  

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI 49943 del 18 marzo 2023 che costituisce 

formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 
 
 

4

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione A3/10 (liv. 3) “PNRR 3.2 -Piano “Scuola 4.0-Azione 2-

Next digital labs” D.M. N. 218/2022– Codice identificativo  del progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-22353-

CUP: G84D22006870006” 

 

Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B). 

Il presente atto viene trasmesso alla DSGA, Dott.ssa Francesca Martello, e al Consiglio di Istituto, ai sensi 

dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                                                LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

                 Prof.ssa Sabina Tombesi 
     firmato digitalmente ai sensi 

degli art. 20 e 21 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 


		2023-05-09T09:56:05+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da SABINA TOMBESI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




